— 1 —

科大学工发〔2024〕31号

关于开展 2024—2025学年第一学期“三早

一晚一班会”活动的通知

各学院（部）：

为加强学风建设，营造校园良好的学习氛围，决定开展

2024—2025学年第一学期“三早一晚一班会”活动，现将有关

事宜通知如下：

一、参与对象

全体大一、大二年级学生

二、活动时间

本学期第一周至第十八周

三、活动内容

“三早”指早升旗、早操、早读，“一晚”指晚自习，“一班

会”指周日主题班会。

（一）早升旗。每周一早上 7:00进行，以学院或系部为

单位轮流参加升旗仪式（附件 1）。

（二）早操。每周一至周五早上 7:15—7:35进行，遇下

广西科技大学学生工作处文件

— 2 —

雨天气暂停。各学院（部）组织学生以班级单位在运动场、

学生宿舍区空旷地方开展太极拳、八段锦、广播体操等体育

活动并做好考勤。学校每天早上统一播放第三套全国中学生

广播体操《舞动青春》音乐。

（三）早读。每周一至周五早上 7:40—8:00开展，各学

院（部）组织第一节有课的班级提前 20 分钟到教室进行早

读；学生依据自己的学业需要自主选择朗读或背诵。

（四）晚自习。每周日至周四晚 19:30—21:00进行，由

各学院（部）结合实际情况安排学生集中晚自习。

（五）主题班会课。每周日晚上定期召开主题班会，进

行学生考勤及相关主题教育；各学院（部）结合实际情况安

排具体时间和教室。

四、检查形式

1.学校成立校级督导工作组，由学工部（处）主要领导

任组长，学工干部、校级学生组织干部为成员，不定期对各

学院（部）活动开展情况进行检查登记。

2.各学院（部）成立由学院（部）分管学生工作的领导

担任组长，辅导员、班主任、学生干部等为成员的学院（部）

检查组，制定工作方案（需包含考勤方案），做好常态化管

理。按时填写《“三早一晚一班会”活动记录表》（附件 2），

每周一将上周的考勤结果报学工部（处）。

五、活动要求

— 3 —

1.积极宣传，营造氛围。各学院（部）要把“三早一晚一

班会”活动作为学风建设的重要抓手，加强宣传，积极营造合

理作息、科学运动、勤奋学习的良好氛围。

2.规范管理，创新推进。各学院（部）要以学生安全健

康学习生活为根本进行规范管理，依据本学院（部）学生实

际和特点，积极探索富有学院（部）特色的活动，细化工作

方案，创新活动形式。“三早一晚一班会”开展情况将作为学

院（部）学风建设与学生管理的考核依据。

3.严格考勤，落实责任。各学院（部）安排专人负责活

动组织、考勤和管理，做好学生的出勤率统计工作，根据出

勤率有针对性地做好学生的教育引导工作，确保活动落实到

位。

4.明确任务，细化分工。请各学院（部）于 9 月 3日前

将本学院（部）“三早一晚一班会”活动具体方案电子版发送

至学生处邮箱 gxutxgc@163.com。

5.认真梳理，及时总结。各学院（部）在学期活动结束

后对活动开展情况进行梳理总结，于 12月 20日前将活动开

展情况总结（附 6—8 张照片），电子版发至学生处邮箱：

gxutxgc@163.com。

附件：

1.2024—2025 学年第一学期各学院 （部） 升挂国旗仪

式安排表

2.“三早一晚一班会”记录表

mailto:gxutxgc@163.com。

— 4 —

学生工作处

2024年 9月 1日

公开方式：主动公开

广西科技大学学生工作处 2024年 9月 1 日印发